
Segunda-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 33012

901011042213534931 - FES 0103 339030 142,68
901011042213534931 - FES 0103 339033 118,00
901011042213534931 - FES 0103 339035 93,00
901011042213534931 - FES 0103 339036 473,00
901011042213534931 - FES 0103 339039 520,00
901011042213534931 - FES 0103 339047 494,00
901011066513926775 - FES 0103 339014 61.794,34

  TOTAL 2.911.310,55
          
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 29 de setembro de 2015. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 de setembro de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 898743

D E C R E T O  Nº 1396, DE 22 DE SETEMBRO DE 2015 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por ANULAÇÃO, no valor de R$ 28.585.165,26 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente. 
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento 
no art. 204, § 13, ambos da Constituição Estadual, 
combinando com o art. 6º, inciso II, art. 6º, inciso III 
da lei Orçamentária nº 8.095, de 30 de dezembro de 
2014  
D E C R E T A : 
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
28.585.165,26 (Vinte e Oito Milhões, Quinhentos e Oitenta 
e Cinco Mil, Cento e Sessenta e Cinco Reais e Vinte e Seis 
Centavos), para atender à programação abaixo: 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

081012712212974534 - SEEL 0101 339039 176.275,00
081012781113676735 - SEEL 0145 339031 300.000,00
081012781213672499 - SEEL 0101 335041 598.040,90
081012781213672499 - SEEL 0101 339014 40.000,00
081012781213672499 - SEEL 0101 339039 60.000,00
081012781213672499 - SEEL 0145 339031 100.000,00
081012781213676558 - SEEL 0101 339030 58.611,81
081012781213676558 - SEEL 0101 339037 313.427,98
081012781213676558 - SEEL 0101 339039 305.882,31

151011339213664206 - SECULT 0101 339037 792.334,97
151011339213664206 - SECULT 0101 449052 1.500,00
151011339213666520 - SECULT 0101 335041 30.000,00
151011339213666520 - SECULT 0117 335041 74.000,00
161011212212974534 - SEDUC 0102 339033 136.315,00
161011212212974534 - SEDUC 0102 339039 776.685,00
161011212212974534 - SEDUC 0102 339139 60.000,00
161011212212974535 - SEDUC 0102 319004 24.635,00
161011212212974535 - SEDUC 0102 319011 17.531.514,00
161011212212974535 - SEDUC 0102 319013 6.443,00
161011212212974535 - SEDUC 0102 319016 1.471.413,00
161011212212974535 - SEDUC 0102 339005 693.089,00
161011212212974535 - SEDUC 0102 339008 7.852,00
161011212212974535 - SEDUC 0102 339037 97.645,00
161011212213456403 - SEDUC 2102 339014 607.600,00
161011212213456403 - SEDUC 2102 339039 2.717.700,00
161011281213676411 - SEDUC 0102 339033 126.000,00

462021312212974534 - FCP 0101 339039 699.201,29
462021339213662580 - FCP 0101 339036 135.000,00
462021339213662580 - FCP 0101 339047 27.000,00
462021339213666523 - FCP 0101 339031 31.000,00
462021339213666523 - FCP 0101 339039 200.000,00
472011312212974534 - FCG 0101 339039 10.000,00
472011336113494399 - FCG 0101 339039 86.000,00
472011336313496603 - FCG 0101 339039 70.000,00
472011336413304275 - FCG 0101 339039 70.000,00
742011212613776719 - UEPA 0102 339139 100.000,00
742011236413304998 - UEPA 0260 449052 50.000,00

  TOTAL 28.585.165,26
          
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781213671539 - SEEL 0101 445041 176.275,00
081012781213671539 - SEEL 0101 449051 100.000,00
081012781213676527 - SEEL 0145 449052 100.000,00
081012781213676558 - SEEL 0101 449052 1.275.963,00

081012781213676558 - SEEL 0145 449052 200.000,00
081012781213676736 - SEEL 0145 449052 100.000,00

151011312613776719 - SECULT 0101 339139 41.238,20
151011339113406800 - SECULT 0101 449051 1.500,00
151011339213664196 - SECULT 0101 335041 21.218,53
151011339213664196 - SECULT 0101 339014 6.219,04
151011339213664196 - SECULT 0101 339030 7.053,00
151011339213664196 - SECULT 0101 339033 241.244,12
151011339213664196 - SECULT 0101 339036 129.494,21
151011339213664196 - SECULT 0101 339037 32.000,00
151011339213664196 - SECULT 0101 339039 53.940,14
151011339213664196 - SECULT 0101 339047 29.651,19
151011339213664196 - SECULT 0101 339092 5.026,54
151011339213664206 - SECULT 0117 339036 20.000,00
151011339213664206 - SECULT 0117 339039 44.000,00
151011339213664206 - SECULT 0117 339047 10.000,00
151011339213666518 - SECULT 0101 332041 5.250,00
151011339213666518 - SECULT 6101 335041 100.000,00
161011212213456377 - SEDUC 0102 339039 50.000,00
161011212213457418 - SEDUC 0102 339031 20.000,00
161011212213496680 - SEDUC 0102 339014 150.000,00
161011212213496680 - SEDUC 0102 339033 150.000,00
161011212213496680 - SEDUC 2102 339039 3.325.300,00
161011213113496408 - SEDUC 0102 339030 20.000,00
161011213113496408 - SEDUC 0102 339039 30.000,00
161011218113496406 - SEDUC 0102 339039 50.000,00
161011236213497448 - SEDUC 0102 339039 463.000,00
161011236313494969 - SEDUC 0102 339039 500.000,00
161011236713496414 - SEDUC 0102 339033 100.000,00
161011236713496625 - SEDUC 0102 339033 28.586,00
161011236713496625 - SEDUC 0102 339039 336.000,00

362011424413056677 - Fundação 
PROPAZ 0101 339039 150.000,00

462021324313057337 - FCP 0101 335043 10.495,80
462021324313057337 - FCP 0101 339030 25.095,68
462021324313057337 - FCP 0101 339033 20.000,00
462021324313057337 - FCP 0101 339036 4.301,74
462021324313057337 - FCP 0101 339039 19.300,00
462021324313057337 - FCP 0101 339047 10.955,40
462021339113406344 - FCP 0101 339030 150.000,00
462021339113406604 - FCP 0101 339014 5.000,00
462021339113406604 - FCP 0101 339020 300.000,00
462021339113406604 - FCP 0101 339039 8.000,00
462021339213522576 - FCP 0101 339030 15.000,00
462021339213522576 - FCP 0101 339031 72.000,00
462021339213522576 - FCP 0101 339036 150.240,00
462021339213522576 - FCP 0101 339039 60.000,00
462021339213522576 - FCP 0101 339047 20.048,00
462021339213526427 - FCP 0101 339039 100.000,00
462021339213664196 - FCP 0101 339014 5,00
462021339213664196 - FCP 0101 339030 4.774,88
462021339213664206 - FCP 0101 339014 15.000,00
462021339213664206 - FCP 0101 339033 61.500,00
462021339213664206 - FCP 0101 339037 40.484,79
472011312812014098 - FCG 0101 339014 3.000,00
472011312812014098 - FCG 0101 339033 4.000,00
472011312812014098 - FCG 0101 339039 6.000,00
472011339113406343 - FCG 0101 339039 10.000,00
472011339213664196 - FCG 0101 339030 17.000,00
472011339213664196 - FCG 0101 339033 133.000,00
472011339213664196 - FCG 0101 339036 31.000,00
472011339213664206 - FCG 0101 339039 10.000,00
472011339213666517 - FCG 0101 339014 1.000,00
472011339213666517 - FCG 0101 339030 3.000,00
472011339213666517 - FCG 0101 339033 1.000,00
472011339213666517 - FCG 0101 339036 3.000,00
472011339213666517 - FCG 0101 339039 14.000,00
742011212212974668 - UEPA 0102 339030 100.000,00
742011236413306331 - UEPA 0260 449052 50.000,00

991019999999999009 - RESERVA 0101 999999 19.034.005,00
  TOTAL 28.585.165,26

          
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 22 de setembro de 2015. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 de setembro de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 898749

D E C R E T O  Nº 1397, DE 22 DE SETEMBRO DE 2015
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por ANULAÇÃO, no valor de R$ 8.897.516,63 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso II da lei Orçamentária nº 8.095, de 30 de 
dezembro de 2014

D E C R E T A :        
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
8.897.516,63 (Oito Milhões, Oitocentos e Noventa e Sete Mil, 
Quinhentos e Dezesseis Reais e Sessenta e Três Centavos), para 
atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

141012012212974534 - SEDAP 0101 339033 100.000,00
141012012212974534 - SEDAP 0101 339037 500.000,00
141012012212974534 - SEDAP 0101 339039 100.000,00
141012012212974535 - SEDAP 0101 319011 588.400,00
141012060113706731 - SEDAP 0135 332041 200.000,00
141012060113706731 - SEDAP 0135 335041 300.000,00
141012060113706731 - SEDAP 0135 339014 40.000,00
141012060113706731 - SEDAP 0135 339030 50.000,00
141012060113706731 - SEDAP 0135 339033 40.000,00
141012060113706731 - SEDAP 0135 339036 60.000,00
141012060113706731 - SEDAP 0135 339039 60.000,00
141012060213756605 - SEDAP 0101 339014 5.000,00
141012060213756605 - SEDAP 0101 339039 150.000,00

241012266113476390 - SEDEME 0101 339035 1.231.236,80
572012060613486786 - EMATER 0261 339030 118.114,00
572012060613486786 - EMATER 0261 339039 118.173,99
582012312212974534 - CEASA 0261 339037 38.000,00

922012012212974534 - ADEPARÁ 0261 339030 100.000,00
922012012212974534 - ADEPARÁ 0261 339033 30.000,00
922012012212974534 - ADEPARÁ 0261 339036 530.000,00
922012012212974534 - ADEPARÁ 0261 339037 100.000,00
922012012212974534 - ADEPARÁ 0261 339039 1.486.188,84
922012012212974534 - ADEPARÁ 0261 339047 60.000,00
922012012212974535 - ADEPARÁ 0101 319011 1.240.000,00
922012012212974535 - ADEPARÁ 0101 339036 220.000,00
922012012212974535 - ADEPARÁ 0101 339047 50.000,00
922012012613776719 - ADEPARÁ 0261 339039 630.000,00
922012033112016004 - ADEPARÁ 0101 339046 580.000,00
922012033112016243 - ADEPARÁ 0101 339039 172.403,00

  TOTAL 8.897.516,63

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113486394 - SEDAP 0101 334041 200.000,00
141012060113486394 - SEDAP 0101 339036 30.000,00
141012060113486394 - SEDAP 0101 339139 25.000,00
141012060113486395 - SEDAP 0101 335041 148.400,00
141012060113486395 - SEDAP 0101 339030 350.000,00
141012060113706731 - SEDAP 0101 339039 101.949,00
141012060113706731 - SEDAP 0135 449052 750.000,00
141012060213756605 - SEDAP 0101 339030 149.000,00
141012060213756606 - SEDAP 0101 339014 55,00
141012060213756606 - SEDAP 0101 339030 1.000,00
141012060213756606 - SEDAP 0101 339033 210,00
141012060213756606 - SEDAP 0101 339036 1.000,00
141012060213756606 - SEDAP 0101 339039 500,00
141012060213756611 - SEDAP 0101 339014 3.270,00
141012060213756611 - SEDAP 0101 339030 5.000,00
141012060213756611 - SEDAP 0101 339036 1.000,00
141012060213756611 - SEDAP 0101 339039 1.000,00
141012060213756732 - SEDAP 0101 339039 155.000,00
141012060213757472 - SEDAP 0101 339014 1.000,00
141012060213757472 - SEDAP 0101 339030 2.000,00
141012060213757472 - SEDAP 0101 339036 1.000,00
141012060213757472 - SEDAP 0101 339039 1.000,00
141012060213757506 - SEDAP 0101 339014 1.000,00
141012060213757506 - SEDAP 0101 339030 1.000,00
141012060213757506 - SEDAP 0101 339039 1.000,00
141012060613756607 - SEDAP 0101 339014 44.850,50
141012060613756607 - SEDAP 0101 339030 56.123,00
141012060613756607 - SEDAP 0101 339036 56.123,00
141012060613756607 - SEDAP 0101 339039 56.122,00
141012069113704883 - SEDAP 0101 334041 20.000,00
141012069113704883 - SEDAP 0101 339014 15.000,00
141012069113757473 - SEDAP 0101 339014 10.797,50
141012069113757473 - SEDAP 0101 339030 1.000,00
141012069113757473 - SEDAP 0101 339036 1.000,00
141012069113757473 - SEDAP 0101 339039 2.000,00

241012266313476792 - SEDEME 0101 339033 100.000,00
241012266313476792 - SEDEME 0101 339035 1.236,80
241012266313476792 - SEDEME 0101 339036 130.000,00
241012266313476792 - SEDEME 0101 339039 1.000.000,00
281010412213584868 - NGPR 1101 339039 2.262.403,00

572012012213487424 - EMATER 0261 449051 705.639,81
572012060613484049 - EMATER 0261 339014 19.451,50


